
FILATELIE  4/2024 π 17

Jiří Rathouský a skupina Máj
Název emise: Umělecká díla na známkách:

Jiří Rathouský
Den vydání: 10. dubna 2024
Hodnota: 31 Kč; č. 1256
Rozměr známkového obrazu: 50 x 40 mm
Grafická úprava: Otakat Karlas
Druh tisku: OF; Tisk: Tiskárna Hradištko
Tisková forma: 6 PL 4
Náklad: 40.000 známek (10.000 PL)
FDC: DT; Tiskárna Hradištko; Náklad: 2.300 

Tvorbě písma se u nás věnovala řada výtvarníků, z
nichž někteří dalece přesáhli svou dobu. Patří k nim Jiří
Rathouský, typograf, grafik a grafický designér. Já si jej
nejvíc spojuju se skupinou Máj 57, sdružující řadu vý-
tvarníků, k nimž mám vztah jako sběratel (Fremund,
Piesen), a s některými jsem se dokonce osobně znal
(např. Skřivánek). Rathouského jsem bohužel osobně
nepoznal, a to i když jsem počátkem osmdesátých let
jako knižní redaktor Zemědělského nakladatelství vy-
hledával typografy pro některé výpravné publikace. Do-
dnes toho lituju, protože jeho písma považuju za
mimořádně zdařilá. Mám proto radost, že mu byla věno -
vána samostatná emise z níž se mi nejvíc líbí velkoryse
pojatá známka. Autor její grafické úpravy pietně převzal
hlavní část plakátu s písmeny „a“ (podobný byl k 11.
kongresu Mezinárodní asociace typografů 1968) a dů-
vtipně jej doplnil názvem státu, nominálem a jménem.

Razítko mi připadá méně srozumitelné, fotografie na
FDC je sama o sobě dobře sdělná, se známkou mi ale
neharmonuje. To hlavní - známka, je v mých očích ale
jednoznačně na jedničku! FB

Stálá je jedině nestálost
Název emise: Osobnosti: Immanuel Kant
Den vydání: 10. dubna 2024
Hodnota: „E“ (ke dni vydání 44 Kč); č. 1257
Rozměr známkového obrazu: 40 x 23 mm
Výtvarný návrh: Markéta Prachatická
Druh tisku: OF; Tisk: Tiskárna Hradištko
Tisková forma: 2x PA 50; Náklad: 300.000
FDC: DT; Tiskárna Hradištko; Náklad: 2.300 

Ač od narození německého filosofa Kanta uplynula už
tři století, k jeho dílu se vracíme dodnes. Myslel a psal
totiž nejen nově, ale i velmi srozumitelně, zjevně při tom
myslel na své čtenáře. Na známce autorka připomněla
jeho vzletnou větu, na kterou si jistě vzpomenou diváci
Menze lova filmu Skřivánci na niti. V něm autor předlohy
Bohumil Hrabal na šrotišti kladenské huti vložil pro-
fesorovi do úst: „Stačí takhle zadarmo zvednout hlavu a...
vidíte to nebe? Pan Kant takhle chodil v Königsbergu a na-
psal - Dvě věci naplňují mou mysl vždy znovu a znovu
a s přibývajícím obdivem a úctou: ohvězdněné nebe
nade mnou a mravní zákon ve mně. To tam na ho ře ničí
moji důležitost, takže si připadám jako nějaké zvířátko. Ten
mravní zákon ale zvyšuje moji cenu do nekonečnosti, ve
které jsem naprosto nezávislý od světa smyslů...“ A s hla -
vou zvrá cenou k nebi vzápětí spadl do jámy, což komen -
to val: „To je ta oslava člověka - vidí samé ideje, a klopýtne
o kdejaké hovno. Vítězství sestává ze samých průserů.“

Novou emisi autorka pojala zcela jinak, než například
své osobnosti z roku 2006, nebo Lidice z roku 2012.
Myslím, že známku i celou emisi někteří přijmou s rozpa -
ky nad nebarevností a až funerálností (náhrobek na FDC
a věnec v razítku, byť vavřínový). Čím déle se ale na
známku dívám, tím víc se mi líbí, už proto, že je jiná.     FB


